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SUMMARY

KEY WORDS: MOVING ACTIVITY, BEEF CATTLE, DAIRY CATTLE,

PASTURE, PEDOMETER, OESTRUS ACTIVITY

Beef cattle breeding is one of the basic and traditional kind of agriculture department

in the Czech Republic. In the last few years is growing the number of beef cattle

especialy in mountain areas and foothills.

My work was focused on assesment of moving activity of beef cattle (whole year

outdoor lairage) with special aim at outward and inward factors. Experiment was

realized in a small privat farm (40ha) in foothills. Breeding animals are crossbreeds of

these beef cattle races: charolais, piemontese, aberdeen angus, hereford, gasconne,

limusine and czech pied cows.

Monitoring was made by pedometers placed on the neck part and anterior limb (used

20 animals) and on the neck only (used 10 animals). Pedometr counts the numer of

movements in hour, every single hour is separated into 240 parts - 15 seconds each. If is

there any move during that time, pedometr will record. The additional technical

equipment is antenna and PC with an appropriate software. For temperature and air

humidity measuring was used datalogger noticing the data every hour.

We compared the influences of tempereture and air humidity on moving activity,

influence of rutting season on moving activity and finaly the differences between the

data from the neck part and from the anterior limb.

Was found out that the temperature has a fundamental influence on the moving

activity. No ralation between the air moisture and the moving activity was found. There

was not such a big increase of moving activity during the rutting season as we expected.

The activity measured on the neck was significantly higher then the activity measured

on the anterior limb. Both of them embodied mathematical functional dependence.

SOUHRN
KLÍČOVÁ SLOVA: POHYBOVÁ AKTIVITA, MASNÝ SKOT, MLÉČNÝ SKOT,

PASTVA, PEDOMETR, ŘÍJOVÁ AKTIVITA

Chov skotu patří v České republice k základním a tradičním odvětvím zemědělské

výroby. V posledních letech se začínají zejména v horských a pohorských oblastech

chovat masná plemena skotu.

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit pohybovou aktivitu masného skotu

s celoročně venkovním ustájením v závislosti na vybraných vnějších i vnitřních vlivech.

Práce byla provedena na soukromé farmě, která obhospodařuje 40 ha v podhorské

oblasti. Chovaná zvířata jsou kříženci masných plemen charolais, piemontese, aberdeen

angus, hereford, gasconne, limusine, české strakaté.

Sledování bylo provedeno pomoci pedometrů, které byly umístěny u 20 ks skotu na

krku a na hrudní končetině a u 10 ks pouze na krku. Pedometr registruje počet pohybů

za hodinu. Každá hodina je rozdělena do dvousetčtyřiceti 15sekundových úseků.

Vyskytuje - li se během tohoto úseku u zvířete pohyb, je zaznamenán. Dalším

technickým vybavením je anténa a PC s příslušným softwarem. K měření teploty a

vlhkosti byl použit datalogger, který zaznamenával data každou hodinu.

Následně byl vyhodnocován vliv teploty a vlhkosti na pohybovou aktivitu, vliv

říjového cyklu na pohybovou aktivitu a rozdíl naměřených aktivit z krku a končetiny.

Bylo zjištěno, že teplota má zásadní vliv na pohybovou aktivitu. Vliv vlhkosti na

aktivitu nebyl prokázán. Během říje nedošlo ke zvýšení aktivity v takovém rozsahu, jak

jsme předpokládali. Aktivita naměřená na krku byla vyšší než aktivita naměřená na

končetině. Obě hodnoty vykazovali matematickou funkční závislost.
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1. ÚVOD

Chov skotu patří v České republice k základním a tradičním odvětvím zemědělské

výroby. Má zde vybudovanou silnou a dlouholetou tradici, která sahá hluboko do naší

historie. Tradičně byl skot chován pro produkci mléka, masa a používán k tahu. Díky

tomu byla u nás chována plemena převážně dvoustranné užitkovosti. Český strakatý

skot je stále velice oblíben a patří k hlavním plemenům chovaným v ČR. V posledních

20 letech prodělalo naše zemědělství období velkých změn. Jednou ze změn byla

restrukturalizace chovu skotu zejména v horských a podhorských oblastech. Místo často

neefektivního chovu mléčného skotu, kdy byla nižší užitkovost kompenzována vyššími

početními stavy, byla tato stáda postupně převedena do kategorie masného skotu bez

tržní produkce mléka (dále jen KBTPM).

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit pohybovou aktivitu masného skotu

s celoročně venkovním ustájením v závislosti na vybraných vnějších i vnitřních vlivech.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Význam chovu masného skotu v horských a podhorských oblastech

Chov skotu je a zůstane trvale nosným odvětvím živočišné výroby i celé zemědělské

soustavy. Produkcí mléka, hovězího a telecího masa se zabezpečuje rozhodující podíl

celkové spotřeby živočišných bílkovin ve výživě obyvatelstva. Současně se významně

podílí na tržbách ze živočišné výroby a na celkových tržbách zemědělské produkce

(URBAN, BOUŠKA, 1997).

Za počátek chovu masného skotu v ČR se považuje import plemenných jalovic ze

zahraničí počátkem 90. let 20. století. Většina těchto jalovic je umístěna v podhůří a na

horách, kde přispívají k přirozené údržbě krajiny a využívají produkce trvalých travních

porostů (RANDÁK, 2000).

Důležitá vazba člověk – zvíře – půda zajistila v industriální, dnes v podmínkách tzv.

informační společnosti, možnost smysluplné existence v oblastech, kterým říkáme méně

příznivé. Ty jsou však příhodné právě pro chov skotu. Chov skotu představuje řešení,

jak pro udržení úrodnosti půdy v úrodných produkčních oblastech, tak zejména

v drsnějším podhůří či vysočině, kde chovateli skýtá solidní existenční zázemí

(ŠARAPATKA, URBAN, 2006).

Konečným cílem je kromě produkce kvalitního zástavového skotu především údržba

znevýhodněných oblastí, zachování určitého počtu pracovních příležitostí a osídlení

venkovské krajiny (RANDÁK, 2000).

2.2 Etologie a chování zvířat

Etologie je interdisciplinární věda, která se zaobírá všemi aspekty chování. Sleduje

příčiny chování, jeho časový průběh a funkci, ale i celou evoluci jednotlivých způsobů

chování (KOVALČIKOVÁ, KOVAL ČIK, 1984).
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Obecně je etologie definována jako nauka o chování a životních projevech zvířat

(VOŘÍŠKOVÁ, 2001)

Dle KAMARÝTA a STEINDLA, cit. in MILÁČEK (2003) se etologie snaží objasnit

podstatu chování, a to pomocí metod základního biologického, původně především

fyziologického výzkumu. Chování studuje v jeho rozmanitých vzájemných vztazích, a

to jak vůči stálým, tak proměnlivým životním podmínkám jednotlivých biologických

druhů. Etologie je tedy biologie chování, která studuje a aplikuje biologické zákonitosti

chování. Mezi základní biologická pravidla, kterým je chování podřízeno, patří, že

charakter chování každého živočišného druhu se v průběhu evoluce vyvinul dle toho,

v jakém prostředí a jakým způsobem žil. Znamená to, že každá jedinec byl vybaven

způsoby chování charakteristickými pro ten který druh. To mu umožňuje žít a normálně

se vyvíjet v prostředí a v sociální skupině, jenž je pro jeho druh přirozená. Přirozené

prostředí je pro druh vždy optimální a v prostředí, jež se v důležitých rysech odlišuje od

přirozeného, nedovede zvíře svým chováním uspokojit své potřeby, dochází

k poruchám zdraví a narušení vývoje organismu. Přirozené prostředí patří

k biologickým potřebám organismu.

2.3 Vnit řní aspekty pohybu

2.3.1 Plemeno zvířete

Nejčastější dělení masných plemen je podle velikosti tělesného rámce. V našich

podmínkách jsou nejvíce zastoupena plemena středního rámce. Řadíme k nim plemeno

anglo - americké provenience aberdeen angus a hereford a dále pak evropská plemena

belgické bílo - modré, limusin a piemont. Do této skupiny rovněž náleží rustikální

plemeno gasconne. Druhou skupinou jsou plemena velkého tělesného rámce

evropského původu a to blonde d' aquitaine, charolais a také plemena masný simentál a

rustikální plemeno salers. Z plemen malého tělesného rámce je u nás chován skotský

náhorní skot (Highland) a plemeno galloway. Tato plemena mají význam zejména pro
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chov ve chráněných krajinných oblastech. Každé z chovaných plemen má své

charakteristické znaky a vlastnosti (ZAHRÁDKOVÁ, 2000).

Plemena lze rozdělit také podle přístupu k chovu na takzvaný zámořský a francouzský

[…]


faktorem, který mohl způsobit změnu aktivity na krku, je přechod z pastvy na

přikrmování. Další rozdíl vznikl v měsíci únoru, kdy se aktivita na končetině snížila o

30 % oproti aktivitě na krku. Tuto změnu můžeme spojit se sněhovou pokrývkou, která

čítala 50 cm, čímž došlo k omezení pohybové aktivity. Pohyby zaznamenané čidly na

krku zřejmě souvisely nejen s pohybem, ale i s příjmem potravy.

Přes uvedené odchylky korelace hodnot aktivity naměřené na krku a končetině

v průběhu celého sledovaného období činila 1, což znamená, že obě hodnoty jsou

v matematické funkční závislosti.

Průměrné hodnoty obou aktivit se v průběhu sledovaného období lišily o 2 %,

přičemž hodnoty naměřené na krku byly vyšší než na končetině zvířete, což zřejmě

souvisí s pohybem krku při příjmu potravy.

Díky tomuto zjištění byly vyhodnocovány obě aktivity jako rovnocenné.
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Tabulka 4 – průměrná aktivita v jednotlivých m ěsících

průměrná aktivita
měsíc krk končetina rozdíl

4 65 67 -2,84 %
5 80 79 1,52 %
6 87 81 6,74 %
7 87 80 9,16 %
8 76 72 5,27 %
9 76 76 0,03 %
10 54 60 -9,84 %
11 45 55 -17,16 %
12 36 40 -10,38 %
1 43 40 6,87 %
2 48 37 29,77 %

průměr za sledované
období 63 62 2 %

Graf 6 – korelace aktivity naměřené na krku a na končetině
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Během sledovaného období nebyl počet sledovaných zvířat vždy konstantní. Došlo

k prodeji několika zvířat a naopak některá zvířata přibyla. Dalším faktorem ovlivňující

sbíraní dat byla použitá technologie. Tato technologie je primárně používána v chovech

mléčného skotu, nainstalována ve stájích. Proto dosah použitých antén nebyl zcela

dostačující pro chov s celoročním pastevním ustájením. Počet zvířat v jednotlivých

měsících od kterých byla sebrána data uvádí tabulka 6. Během měsíce října došlo

k přesunu skotu do lokality Vlastějov. Bylo tak nutné přeinstalovat celé technické

zařízení. Z tohoto důvodu jsou za měsíc říjen pouze omezená data.

Tabulka 5 – krmné dny

Krmné dny

průměrný stav skotu počet krmných dnů

měsíc ks max.

ks

skutečně max. skutečnost

duben 08 16,4 14,6 89 % 493 437

květen 08 17,0 9,8 58 % 527 305

červen 08 17,0 12,0 71 % 510 361

červenec 08 15,2 14,2 93 % 471 440

srpen 08 16,0 10,6 66 % 497 329

září 08 17,5 8,3 48 % 524 249

říjen 08 18,7 0,6 3 % 579 20

listopad 08 20,9 14,5 69 % 627 434

prosinec 08 23,7 22,2 94 % 735 688

leden 09 26,7 24,5 92 % 827 758

únor 09 27,0 24,7 92 % 756 692
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Tabulka 6 – přehled hodnot korelačních koeficientů a stupeň statistické závislosti

Hodnota koeficientu korelace Stupeň statistické závislosti

0,3 > Nízký stupeň

0,3 ≤ 0,5 Mírný stupeň

0,5 ≤ 0,7 Střední stupeň

0,7 ≤ 0,9 Vysoký stupeň

0,9 < 1 Velmi vysoký stupeň

= 1 Matematická funkční závislost
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5. ZÁVĚR

Z prováděného měření teploty, relativní vlhkosti a pohybové aktivity se potvrdila

závislost aktivity na teplotě, kdy nejvyšší aktivity bylo dosaženo při nejvyšší teplotě a

naopak. Za celou dobu trvání pokusu nebyla překročena teplota uváděná jako hranice

teplotního stresu pro skot. Vliv vlhkosti na aktivitu nebyl prokázán. Byla zjištěna pouze

negativní korelace mezi vlhkostí a teplotou. Změna aktivity je způsobena změnou

teploty, a tedy i změnou vlhkosti.

Aktivita zjištěná v době říje neodpovídala předpokladům. Je tedy pravděpodobné, že

jsou značné rozdíly v projevech aktivity mezi dojeným a masným skotem. Hlavním

faktorem je rozdílná technologie ustájení. Za současných podmínek nemá použití

vitalimetrů k detekování říje u masného skotu s celoročně pastevním ustájením velký

význam. Nároky na včasné rozpoznání říje nejsou tak vysoké jako u dojnic.

Při sledování aktivity naměřené na končetině a na krku zvířete vyplynulo, že v letních

měsících je aktivita na krku vyšší a naopak v zimě je nižší než na končetině. Avšak

přítomnost sněhové pokrývky může způsobit snížení aktivity naměřené na končetině.

Masný skot chovaný extenzivně si zaslouží velkou pozornost chovatelů.

Kvalifikovaným přístupem chovatele lze ovlivnit zdravotní a reprodukční stav

chovaných zvířat i ekonomiku chovu. Sledování pohybové aktivity skotu na pastvě

může významně ovlivnit výsledky v chovu masných plemen skotu.
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8. OBRÁZKOVÁ P ŘÍLOHA

Autor Jan Ruda

Obrázek 1 – náhled hospodářství Zvíkov

Zdroj: www.mapy.cz

Obrázek 2 – náhled hospodářství Vlastějov

Zdroj: www.mapy.cz

Obrázek 3 – montáž antény, Vlastějov

Obrázek 4 - detail antény

Obrázek 5 - umístění vitalimetr ů

Obrázek 6 - detail umístění vitalimetr ů

Obrázek 7 – zimní stáj

Obrázek 8 – kruhové krmidlo na zimovišti

Obrázek 9 – umístění antény v hospodářství Zvíkov