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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce jsou formulovány tak, aby byly získány komplexní výsledky ve vztahu k
podmínkám chovu. Jejich formulace je jasná a konkrétní.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika je podrobně členěna ve vztahu k jednotlivým cílům a je formulována jasně a
konkrétně.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: V práci jsou použity údaje z aktuálnívh vědeckých publikací, infornace jsou relevantní a
jsou správně zpracované.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení odpovídá metodice a je v souladu s pravidly vedení vědeckého pokusu.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: V práci jsou citovány dostupné vědecké publikace, kterých však je vzhledem k novosti
řešené problematiky relativně málo. Autor práce však teorii dané problematiky velmi dobře zvládl.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citační norma byla dodržena.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Autor velmi dobře zvládl odbornou terminologii a dovede ji vhodně používat.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Veškeré cíle byly splněny. Výsledky práce jsou rozsáhlejší než bylo vyžadováno ke

splnění zadaných cílů.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry jsou formulovány jasně a konkrétně a stanou se výchozím materiálem pro další
výzkum v dané oblasti.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Jedná se o nové poznatky z oblasti etogie masného skotu ve vztahu k jeho životním
podmínkám a chovatelským zásahům. Výsledky budou využitelné po stránce odborné i praktické.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakým směrem bude vhodné zaměřit další výzkum dané problematiky.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce je zaměřena na relativně málo prozkoumanou oblast pohybové aktivity masného skotu během
celého roku. Na řešení mají zájem i některé vývojové firmy zabývající se využitím elektroniky v
oblasti chovu hospodářských zvířat.
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